
.  'H  I т Г’ К* » 11>.у

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕГЕРМНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ Н АДЗОРУ 

(Ро ссельхоз н ад ю р)

УПРАВЛЕНИЕ 
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

{Л_ » аА<с#*л 20 і  Чу. № 3 - f L

г. Краснодар

от «  ____
77

О б установлении карантинной 
фитосанитарной зоны  и 
карантинного фитосанитарного режима 
на территории Краснодарского края 
по карантинному вредителю -  
восточной плодожорке

в  связи е  выявлением на территории Краснодарского края в муници
пальном образовании город Краснодар, в Елизаветинском сельском округе

опасного карантинного вредителя растении -  восточной "J1 ̂ ^ ’' 0̂ 0 , 1 5  и̂ 0 чя 
tha molesta Busck), на основании статей 4 , 6  Ф едерального закона 0 15 шоля 
2000 года №  9 9 -Ф З  «О  карантине растении» и  на основании главы I , . 
«Порядка установления и упразднения карантинной фитосанитарнои зоны, ус- 
тановлении и отм ене карантинного фитосанитарного режима о  н а л о ж е н и и  и 
снятии карантина», утвержденного приказом М инсельхоза Россииі от 13 фев
раля 2008  года №  4 3  «О б установлении и упразднении карантинної! фитосани 
їр н о й  зоны, установлении и отмене карантинного фитосанитарного режима о  
наложении и снятии карантина», а также заключения карантиннои эксперт 
зы выданного ФГБУ «Краснодарская межобластная ветеринарная лаоорато- 
пия» от 30 июля 2 0 1 4  года №  1139 - Б, п р и к а з ы в а ю :

1 Установить карантинную фитосанитарную зону и карантинныи фи
тосанитарный реж им п о восточной плодож орке (Grapholitha molesta Busc ) 
на территории Краснодарского края, в муниципальном образовании ю р од  
Краснодар, в Елизаветинском сельском округе в пределах границ ™ “ ого 
участка с кадастровым номером 23:43:0133021:71, на общ ей площади 24,2 гек



тара с учетом буферной зоны, в том числе очаг, площадью 10 гектаров и бу
ферная зона 14,2 гектара.

Границы карантинной фитосанитарной зоны указаны на карте -  схеме 
расположения кадастровых кварталов (приложения №  1 ).

2 . Утвердить в карантинных фитосанитарных зонах карантинный фитоса
нитарный реж им (приложение No 2).

3. О тделу внутреннего карантина растений (Абросимов) подготовить 
представление главе администрации (губернатору) Краснодарского края о на
ложении карантина п о  карантинному вредителю восточной плодожорке -  на 
вышеуказанной площади.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Заместите
ля Руководителя Управления Н.Н.Филипенко.

Заместитель Руководителя Управления Г .В.Котанов



1-3 207-1 
НИК nil УШ7&

П ІЧ  11»

, 1 3 2 0 7 5

1-і З C-21

Елизаветинский сельский округ

• Приложение №  1 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея 
от s s .  о я  /# №  з

кадастровый номер зем ельн о го  у ч а с т к а  У 3:4 3 :0 1 3 3 0 2 1 : " I 
г .  Краснодар, с т .  Е л и заве ти н ская ,  почтовое  о тделение  82 
площадь: 2 4 ,2  га

Очаг - 10 га

Буферная зона -14,2 га

1



Приложение №  2 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея 
ОТА* З / У

КАРАНТИННЫЙ ФИТОСАНИТАРНЫЙ РЕЖИМ

К*
п/п.

Карантинные фитосанитарные 
меры

Срок

исполнения
Исполнители

1 2 3 4

1. Вывоз подкарантинной  
продукции из карантинных 
фитосани гарных зон  
осуществлять только при 

наличии карантинного 
сертификата

постоянно

Собственники подкарантинной 
продукции под контролем 
Г осударственных инспекторов 
надзора в области карантина 
растений Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

2. Организация профилактического 
обеззараживания свеж их плодов  
и посадочного материала, 
повреждаемых восточной  
плодожоркой культур 

разрешенными препаратами по 
специалы і ым режи мам

постоянно

Ю ридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, физические 
лица под контролем 
специалистов Управления 

Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

3. Использование массового отлова 
самцов восточной плодожорки  
методом насыщения 
фсромонными ловуш ками в 
очаге (50 ловуш ек на 1 га) при 
постоянном контроле их 
функционирования в течение 

вегетационного сезона (замена

постоянно

Ю ридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, физические 
лица под контролем Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю 
Республике Адыгея



5.

7 .

диспенсеров через 45 суток, 
замена клеевых вкладышей по 
мерс необходимости)

Проведение химических  

обработок повреждаемых  
восточной плодожоркой  
растений с момента начала 

отрождения гусениц вредителя в 
очаге с интервалом з  1 5 - 2 0  
суток, в буф ерной зон е (при 
наличии повреждаемых  
растений) -  25 суток  

препаратами, рекомендованными  
для борьбы с  плодожорками  
согласно «С писку пестицидов и 
агрохимикатов, разреш енных к 
применению на территории РФ»

Проведение комплекса 
агротехнических работ  
на уничтожение вредителя в 
очаге: сбор падалицы для 
переработки или закапывание ее 
на глубину 4 0  -  5 0  см; вырезка и 
сжигание поврежденных 
побегов, усохш их ветвей, 
корневой поросли, перепашка и 
фрезерование междурядий

постоянно

Осуществление мониторинга в 
буферной (защ итной) зоне путем  

двукратного обследования с 

помощью феромонны х ловушек, 
вы вешенных по периметру очага 
на расстоянии

Контрольное обследование в 
карантинной фитосанитарной

постоянно

постоянно

Ю ридические лица 
(Елизаветинский сельский 

округ), индивидуальные 
предприниматели, физические 
лица под контролем Управления 
Росссльхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

Ю ридические лица, 

индивидуальные 
пр е д  11 ри н и м ате л и , ф  из ически е  
лица под контролем Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

I осударственные инспектора 
надзора в области карантина 
растений Управления 

Росссльхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

1 осударственные инспектора 
надзора в области



зоне осуществляется на 
следующ ий год после 
проведения комплекса 
мероприя тий по локализации и 
ликвидации восточной  

плодожорки 1 раз за сезон  в 
весенний период, после 
появления м олодого прироста у 
повреждаемых растений

карантина растений Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

Начальник отдела 
внутреннего карантина растений














